
1

建设项目基本情况

项目名称 年加工机制砂 320万吨项目

建设单位 河南三鑫砼业有限公司

法人代表 联系人

通讯地址 永城市候岭乡施庄村

联系电话 传真 / 邮政编码 476600

建设地点 永城市候岭乡施庄村

立项审批

部门
永城市发展和改革委员会 批准文号 2019-411481-30-03-071763

建设性质 ■扩建 行业类别及代码
其他建筑材料制造

C3039
占地面积

（平方米）
8000

绿化面积

（平方米）
/

总投资

（万元）
600

其中：环保投

资（万元）
53.5

环保投资占

总投资比例
8.9%

评价经费（万元） / 预期投产日期 2021年 1月
[...]
排放量甚微，因此，项目对周围生态环境影响较小。



44

环境影响分析

施工期环境影响分析：

根据现场查看，项目厂房为利用已有，只需进行简单的设备安装等，因此本次评价

不再针对施工期进行分析。

营运期环境影响分析：

1、大气环境影响分析

本项目为扩建项目，利用外购的废石（废建筑材料）、原石进行水洗制得机制砂；

工程原料场和产品堆场均位于全封闭式车间内，且车间顶部安装有喷淋装置，定期对原

料和产品喷水，采取以上措施后原料场和产品堆场产生的扬尘较少，不会对周围环境产

生影响。

本次扩建项目原料车间利用现有，废石等粒径较大，装载过程中产生的扬尘量很少，

对周围环境影响较小。项目输送过程密闭，故本次扩建工程废气主要来源于上料过程粉

尘、破碎、制砂及筛选过程粉尘。

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018），本工程采用大气估算模

式对破碎、制砂、筛分、上料过程 PM10最大地面浓度进行预测，破碎、制砂、筛分、

上料过程粉尘通过 20m高排气筒排放，为有组织排放，结合厂区平面布置图可知，各排

气筒不可等效，有组织排放源污染物排放情况见表 30，预测结果见表 31。

表 30 有组织排放源污染物排放情况一览表

排放源

烟囱 烟气出口
年排放小

时数（h）
排放工

况

评价源强（kg/h）

高度

（m）

内径

（m）

废气量

（Nm3 /h） 温度℃ PM10

1#排气筒 20 1.2 96000 25 3000 正常 0.93

2#排气筒 20 1.2 96000 25 3000 正常 0.93

3#排气筒 20 1.2 96000 25 3000 正常 0.93

4#排气筒 20 1.2 96000 25 3000 正常 0.93

表 31 PM10最大地面浓度预测结果一览表

排放源 污染物
污染物排放

速率（kg/h） 最大落地浓度（mg/m3）
最大占标

率（%）
距离源点位置

1#排气筒 PM10 0.93 0.006486 1.44 1773

2#排气筒 PM10 0.93 0.006486 2.15 1773



45

3#排气筒 PM10 0.93 0.006486 2.15 1773

4#排气筒 PM10 0.93 0.006486 2.15 1773

由表30、表31可知，破碎、制砂、筛分及上料过程各排气筒PM10最大地面浓度为

0.00966mg/m3，最大地面浓度落地点距离排气筒水平距离1389m，贡献值较小，项目有

组织废气对环境影响较小。

无组织废气：

项目车间顶部安装雾化喷淋设施，经计算，粉尘排放量为 0.39kg/h，根据项目大气

估算模式预测结果知，项目车间粉尘周界外最高浓度为 0.05188mg/m3，最大占标率

5.77%，扩建完成后，整体工程厂界满足河南省地方标准《水泥工业大气污染物排放标

准》（DB41/1953-2020）中表 2中厂界外颗粒无组织排放浓度限值为 0.5mg/m3；且项目

粉尘在西南侧约 60m的武村散户居民区（贡献浓度约 0.03mg/m3）敏感点最高浓度低于

0.3mg/m3，满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准中 TSP日均浓度不大

于 0.3mg/m3的要求。

另外，为防止运输途中物料抛落直接产生扬尘或干燥后与车轮的摩擦而产生扬尘，

环评要求在运输成品砂时车厢用篷布遮盖。

大气环境防护距离：

根据《环境影响评价技术导则——大气环境》（HJ2.2-2018），对于项目厂界浓度满

足大气污染物厂界浓度限值，但厂界外大气污染物短期贡献浓度超过环境质量浓度限值

的，可以自厂界外设置一定范围的大气环境防护区域，以确保大气环境防护区域外的污

染物贡献浓度满足环境质量标准。本项目污染物颗粒物厂界浓度及下风向最大落地浓度

均不超标，因此本项目无超标点，无需设置大气环境防护距离。

大气污染物排放量核算结果：

①有组织排放量核算结果

表 32 整体工程大气污染物有组织排放量核算表

序号 排放口编号 污染物
核算排放浓度

mg/m3

核算排放速率

kg/h
核算年排放量

t/a
主要排放口

1 机制砂车间排气筒（1#） 颗粒物 9.7 0.93 2.79
2 机制砂车间排气筒（2#） 颗粒物 9.7 0.93 2.79
3 机制砂车间排气筒（3#） 颗粒物 9.7 0.93 2.79
4 机制砂车间排气筒（4#） 颗粒物 9.7 0.93 2.79

主要排放口合计 颗粒物 11.16



46

②无组织排放量核算结果

表 33整体工程大气污染物无组织排放量核算表

序

号

排放

口

产污环

节

污染

物
主要污染防治措施

排放标准 mg/m3
年排

放量 t/a标准名称 浓度限值

1

机制

砂生

产过

程

生产过

程

颗粒

物

生产、原料、产品均在

在封闭车间进行，且车

间顶部均设置雾化喷

淋设施
河南省地方标准

《水泥工业大气

污染物排放标准》

（DB41/1953-202
0）中表 2标准

0.5

2.8

2

混凝

土生

产过

程

筒库、搅

拌机等

颗粒

物

项目输送、计量、投料、

搅拌过程均密闭，堆场

及装卸作业均在封闭

车间进行，且混凝土拌

和车间及砂子、石子原

料区顶部均设置雾化

喷淋设施，生产过程均

为封闭车间

0.54

③大气污染物年排放量核算结果

表 34整体工程大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量 t/a

1 颗粒物 14.5

2、水环境影响分析

经分析，本次改扩建工程完成后，厂区整体工程无生产废水排放，主要为职工生活

污水；现有工程生产废水经沉淀处理后回用。

本次扩建工程用水主要为石末清洗用水、机制砂车间雾化喷淋用水、车辆清洗用水、

新增职工生活用水；废水主要为石末清洗废水、车辆清洗废水、新增职工生活污水。

经分析，机制砂车间上料口水雾除尘装置用水全部蒸发掉，此部分无废水产生；石

末清洗废水（3680t/d，每条线生产线废水量约 920t/d）经洗砂回收+混凝沉淀后（每条

生产线处理规模约 950t/d，每条生产线设置 3个 330m3污泥罐用于沉淀，3个 330m3清

水池用于贮存清水，足够项目区使用）回用于清洗工序，不外排；车辆清洗废水经沉淀

池处理后回用于清洗工序，不外排。项目沉淀池四壁及底部均进行防渗处理，保证各沉

淀池都能达到防渗要求。

项目石末清洗废水处理流程见图 5。



47

污泥罐

图 5 项目石末清洗废水处理流程图

项目生产废水沉淀池四壁及底部均进行防渗处理，保证各沉淀池都能达到防渗要

求。

根据现场查看，目前现有工程生活污水经沉淀池处理后用于农田肥田等，不外排，

本次拟整改，本次扩建工程拟新增厂区一体化污水处理设施一座（1座， 5m3/d，厂区

西北侧地下），现有工程生活废水与扩建工程新增生活污水一起进入厂区一体化污水处

理设施。

经类比同类项目可知，厂区污水处理设施进出口产排情况一览表见表 35。

表 35 厂区污水处理设施进出口产排情况一览表

污水类型 项目 CODcr SS BOD 氨氮

厂区整体工

程生活污水

水量 t/a 900
进口浓度 mg/L 300 250 150 25

经污水处理

设施处理后

处理效率 90% 80% 90% 60%
出口浓度 mg/L 30 50 15 10

排放量 t/a 0.027 0.045 0.0135 0.009

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）一级标准
浓度 mg/L 100 70 30 15

项目一体化处理设备采用生化处理技术的接触氧化法。主要的组成部分：1.水解酸

化池（和一沉池组合）、2. 接触氧化池、3. 二沉池、4.污泥好氧消化池、5.吸附过滤池

五部分组合而成。污水处理厂工艺流程见下图 6。

石末清洗废水（水、泥、砂）

洗砂回收机

回收细砂回用于生产 废水（泥、水）

混凝剂 清水池（清水重新

用于洗砂）

污泥压滤机

泥浆

水

水

泥饼外运



48

格栅 调节池 初沉池 水解酸化池

生物反应池二沉池吸附过滤池清水池

生活污水

用于周围农田灌溉等

高效絮凝剂

风机

图 6 污水处理厂工艺流程图

根据以上分析，扩建工程完成后，厂区整体工程生活污水经厂区一体化污水处理设

施处理，处理后废水排放浓度为 COD30mg/L、氨氮 10mg/L、SS 50mg/L、BOD15mg/L，

满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中一级标准后用于周围农田灌溉等，

综合利用，不外排，从水质分析，项目废水经项目污水处理设施处理后可全部回用于周

围农田灌溉是可行的。根据现场查看，项目北侧、西侧均为农田，项目废水产生量约为

3.0m3/d，产生量较少，项目周围农田足够消纳项目废水。

项目沉淀池、厂区一体化污水处理设施等均做好防渗措施，故项目对地下水影响较

小。

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016）附录 A，本项目属Ⅳ类

项目，Ⅳ类建设项目不开展地下水环境影响评价。

3、声环境影响分析

本项目噪声源主要为洗砂机、皮带输送机、脱水机、砂石分离机、压滤机、破碎机、

筛选机等，噪声源强在 70～95dB（A）之间。本项目设备噪声防治措施见表 36。

表 36 项目主要噪声源强一览表 单位：dB（A）

序号 设备名称 噪声源强 运行状况 防治措施 采取措施后

1 皮带输送机 70～80 间歇 位于车间内、设减震基础 ≤60

2 洗砂机 70～85 间歇 位于车间内、设减震基础 ≤60

3 脱水机 70～85 间歇 位于车间内、设减震基础 ≤60
4 砂石分离机 85～90 间歇 位于车间内、设减震基础 ≤70
5 压滤机 70～80 间歇 位于车间内、设减震基础 ≤60
6 破碎机 80～95 间歇 位于车间内、设减震基础 ≤70
7 筛选机 75～80 间歇 位于车间内、设减震基础 ≤60
本次评价分别将厂房内采取降噪措施后的生产设备噪声进行合成，然后向厂界四周



49

做衰减计算，计算各生产车间的设备合成值，合成公式选择为：

式中：Leq——等效声级，dB(A)；

Li——等间隔时间 t时读取的声级值，dB(A)；

N——读取声级值的总个数。

评价根据最不利因素进行考虑：即所有高噪声设备同时运行，对隔声、减振后的设

备噪声进行叠加，叠加后噪声级为 66.8分贝，声源为生产车间的中心。合成噪声对厂界

的影响以噪声源在传播过程中的距离衰减因素为主，对于传播发散、空气吸收阻挡物的

反射因素的影响未做考虑，噪声在传播过程中随距离的衰减按点源衰减模式计算：

点源衰减模式：

)/lg(20 00 rrLLr 

式中：Lr—距声源距离为 r处的等效 A声级值，dB（A）；

L0—距声源距离为 r0处的等效 A声级值，dB（A）；

r—关心点距离噪声源距离，m；

r0—声级为 L0点距声源距离，r0＝1m。

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2009）评价方法和评价量的规定，

进行边界噪声评价时，新建建设项目以工程噪声贡献值作为评价量，改扩建建设项目以

工程噪声贡献值与受到现有工程影响的边界噪声值叠加后的预测值作为评价量。详细见

表 37。
表 37 扩建工程完成后整体工程运行期噪声厂界预测一览表 单位：dB(A)

预测点
厂界叠加预测值

标准
昼间

厂东界 53.6

昼间 60厂北界 51.2
厂南界 52.8
厂西界 55.7

由表 37中预测结果可知，扩建工程完成后，整体工程厂界昼间噪声贡献值能够满

足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 2类标准要求，项目夜间不

生产，项目运行期不会对周围声环境构成明显不利影响。

敏感点预测结果见表 38。



50

表 38 敏感点预测结果一览表 单位：dB(A)
点位 现状值 贡献值 叠加值 标准

武庄散居户（西南侧 60m） 昼间 52.5 21.9 52.5 60

施庄小学（西侧 85m） 昼间 52.5 17.1 52.5 60

菜园村（西北侧 130m） 昼间 52.7 14.7 52.7 60

由表 38可以看出，在敏感点武庄散居户（西南侧 60m）、施庄小学（西侧 85m）、

菜园村（西北侧 130m），经预测，昼间可以满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）2

类标准要求，因此，本项目对区域声环境影响较小。

4、固废环境影响分析

本次扩建项目固体废物主要为洗砂回收机回收的细砂、石末清洗及车辆冲洗过程产

生的污泥、袋式除尘器收集粉尘和职工生活垃圾。产生量及处置措施见表 39。

表 39 固体废物产排及治理措施表

序号 固废名称 产生环节 固废性质 产量 处置方式

1 泥砂
石末清洗及车

辆冲洗过程

一般固体

废物
40006.9t/a

污泥压滤机脱水处理后用于填

坑铺路综合利用等

2
职工生活、

办公
生活垃圾 / 2.25t/a 收集后交由环卫部门处置

3
洗砂回收机

回收的细砂
洗砂回收过程

一般固体

废物
480t/a 回收后回用于生产

4
袋式除尘器

收集粉尘
袋式除尘过程

一般固体

废物
1052.84t/a 回收后回用于生产

综上，采取上述措施后，评价认为项目产生的各类固废做到了“减量化、资源化、

无害化”的相关要求，不对外界构成新的污染源。

5、土壤环境影响分析

本项目位于永城市候岭乡施庄村，位于现有厂区空余车间内，根据《环境影响评价

技术导则 土壤环境（试行）》（HJ964-2018）可知，项目属于非金属矿物制品业中的

其他类，为III类建设项目，占地规模为小型类，项目所在地环境敏感程度为敏感，根据

《环境影响评价技术导则 土壤环境（试行）》（HJ964-2018）判定，本次项目土壤环境

影响评价三级。

表 40 污染影响型土壤评价工作等级划分表

占地规模

评价工作等级

敏感程度

I类 II类 III类

大 中 小 大 中 小 大 中 小



51

敏感 一级 一级 一级 二级 二级 二级 三级 三级 三级